
 

Decreto Dirigenziale n. 68 del 26/09/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 1 Ecologia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2000/2006 - MISURA 1.9 _ PROGETTO "SIC IT 8020009 OPERE DI

RECUPERO E MIGLIORAMENTO DELLA SENTIERISTICA ESISTENTE CON LA

CREAZIONE DI AREE DI SOSTA ED OSSERVAZIONE"BENEFICIARIO FINALE COMUNE

DI PONTELANDOLFO-CODICE MONIT 100181 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 
- con Decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo Regionale 2000/2006 (POR) della Campania, successivamente modificato 
con Decisione C(2006) 2165 del 23 maggio 2006 e Decisione C(2007) 1573 del 02 aprile 2007; 

- ai fini dell’attuazione dello stesso, la Regione Campania, con Deliberazione n. 5549 del 
15/11/2000, ha adottato il Complemento di Programmazione, oggetto di successive modifiche, 
l’ultima approvata con Delibera n. 1434 del 11/09/2009; 

- il suddetto complemento descrive cinque tipologie di interventi diretti all’attuazione della Misura 
1.9; 

- con Deliberazione n°1646 del 24/04/2002 è stata ris ervata la quota di € 52.744.950,00 per la 
realizzazione di interventi nelle Riserve Naturali Regionali e nelle aree naturali protette diverse 
dai parchi Nazionali e Regionali; 

- con D.G.R. n° 2052 del 12/11/2004 sono stati approv ati i requisiti di ammissibilità e i criteri di 
selezione da inserire nel bando pubblico per l’attuazione delle azioni a) sottoazione a2),b) e c) 
della misura 1.9 del POR Campania 2000/2006 a mezzo selezione di evidenza pubblica, 
secondo il procedimento a sportello ai sensi dell’art.5 comma 3 del D.Lgs. 31/03/1998 n°.123 
finanziando interventi da realizzarsi nelle aree naturali protette esterne ai parchi (oasi, riserve, 
SIC,ZPS) per una spesa complessiva di Euro 40.000.000,00 (quarantamilioni/00); 

- che con D.D. del Settore Tutela dell’Ambiente n.62 del 01/02/2005 in esecuzione della citata 
delibera, è stato approvato il bando di gara; 

- a far data dal 09/04/2009 con D.D. dell’AGC 09 n. 60 è stato nominato come nuovo Responsabile 
della Misura 1.9 il dott. Michele Palmieri; 

- con Decisione C(2006) 3424 la Commissione ha adottato gli Orientamenti sulla chiusura degli 
interventi (2000/2006) dei Fondi strutturali; 

- con Decisione C(2009) 960 dell’11 febbraio 2009 la Commissione Europea ha modificato gli 
Orientamenti sulla chiusura degli interventi (2000/2006) dei Fondi strutturali; 

- con Decisione (CE) n. 1112 del 18 febbraio 2009, che ha modificato la Decisione (2000) 2347 del 
8 agosto 2000 di adozione del POR Campania 2000/2006, la Commissione Europea ha 
prorogato il termine per l’ammissibilità delle spese al 30 giugno 2009, incluso le spese effettuate 
dagli organismi che concedono gli aiuti ai sensi dell’art. 9 del Reg. CE n. 1260/99; 

- la Regione Campania con D.G.R. 1748/2008 e s.m.i. ha approvato le linee guida di chiusura del 
POR Campania 2000/2006 che definiscono la tempistica e le modalità per la chiusura del 
Programma e delle operazioni ad esso afferenti in coerenza con i suddetti orientamenti 
comunitari; 

- con Deliberazione n. 1276 del 22 luglio 2009, la Giunta Regionale, nel confermare la volontà di 
consentire il completamento delle operazioni avviate con le risorse del POR Campania 
2000/2006, ha definito le modalità e i termini con i quali procedere al completamento, all’uopo 
utilizzando, previa verifica della coerenza con le regole di ammissibilità proprie delle singole fonti 
di copertura, le risorse del ciclo di programmazione 2007/2013, le rinvenienze finanziarie del 
Programma 2000/2006 o le ulteriori risorse finanziarie individuate nella Programmazione 
regionale unitaria; 

- con la stessa D.G.R. n.1276/2009 sono stati stabiliti, fra l’altro, gli obblighi, per i Responsabili di 
Misura FESR, inerenti alla ricognizione e comunicazione all’Autorità di Gestione delle operazioni 
avviate e non completate con le risorse del POR Campania 2000/2006 e propedeutici 
all’adozione degli atti di programmazione degli obiettivi operativi del POR FESR Campania 
2007/2013; 

 

CONSIDERATO: 
- che con Decreto Dirigenziale n. 388 del 21/06/2005 sono stati ammessi a finanziamento i progetti 

relativi alle scadenze del 16/03/2005 e del 15/04/2005 approvati dalla Commissione di 
Valutazione tra i quali è compreso anche il progetto“SIC IT 8020009 Opere di recupero e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

miglioramento della sentieristica esistente con la creazione di aree di sosta ed osservazione” di 
Euro 150.000,00 

- che con Decreto Dirigenziale n. 403 del 14/06/2006 è stato liquidato il primo acconto pari a Euro 
57.722,24 quale 50% calcolato sull’importo rimodulato di Euro 115.444,47; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 694 del 15/09/2006 è stato liquidato il secondo acconto per un 
importo di Euro 23.088,89 pari al 20% dell’importo rimodulato suddetto; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 1093 del 01/12/2006 è stato liquidato il terzo acconto di Euro 
28.861,12 pari al 25% dell’importo rimodulato; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 491 del 17/07/2008 è stato liquidato il saldo finale pari ad Euro 
4.786,38 con conseguente disimpegno di Euro 985,84; 

- che relativamente al progetto in questione, risulta liquidata sul POR 2000/2006 Misura 1.9 la 
complessiva somma di Euro 114.458,63 mentre le spese certificate sul medesimo programma al 
30/06/2009 ammontano ad Euro 83.253,00; 

- che con Determinazione n. 28 del 28/02/2008 il Comune di Pontelandolfo ha presentato il Quadro 
Economico Definitivo pari ad Euro 114.458,63; 

- che con Determinazione n. 6 del 13/01/2009 presentata dal Comune di Pontelandolfo  si evince 
che le spese sostenute per la realizzazione del progetto ammontano ad Euro 114.337,31 con 
conseguente realizzazione di un’economia di Euro 121,32 - che la differenza tra l’importo liquidato di Euro 114.458,63 e le spese rendicontate e certificate 
sulla richiamata Misura 1.9 di Euro ammonta ad Euro 31.205,63; 

 

RILEVATO CHE - il Comune di Pontelandolfo, con mandato di pagamento n. 18 del 16 gennaio 2009, ha 
provveduto alla restituzione di somme residue alla Regione Campania Euro 121,32 oltre interessi 
maturati sul conto corrente dedicato pari ad Euro 124,06 per un totale di Euro 245,38; - con richiesta di ordinativo di incasso del Tesoriere della Regione Campania n. 327 del 
26/01/2009 il Settore Amministrativo delle Entrate e della Spesa ha registrato il suddetto 
versamento del Comune di Pontelandolfo per l’importo di Euro 245,38 giusta D.G.R. di 
acquisizione  n.1799 del 11/12/2009; - in virtù della D.G.R. n. 891 del 14/12/2010, i progetti non completati e non operativi al 30/06/2009 
nell’ambito del POR 2000/06 ed inseriti nell’Allegato IV al Rapporto Finale di Esecuzione, 
possono essere riprogrammati per la parte residua sulle risorse liberate dal precedente 
programma e non ancora impegnate; - il progetto “SIC IT 8020009 Opere di recupero e miglioramento della sentieristica esistente con la 
creazione di aree di sosta ed osservazione” è stato inserito nel suddetto allegato; 

 

RITENUTO 
- di procedere alla chiusura dello stralcio finanziario del progetto oggetto del presente decreto a 

valere sulla Misura 1.9 del POR Campania 2000/2006, per l’importo di Euro 83.253,00 così 
suddiviso: 

 
A-Lavori a misura, a corpo o in economia 65.670,00 
B7-Spese tecniche 9.180,00 
B12-IVA ed eventuali altre imposte 8.403,00 
Totale 83.253,00 

 
 

- di dovere rinviare, per quanto sopra esposto ed ai sensi della D.G.R. n. 891 del 14/12/2010, a 
successivi provvedimenti l’adeguamento contabile per l’importo liquidato e non certificato, pari a 
Euro 31.084,31, tra il capitolo di entrata del POR 2000/2006 della Misura 1.9 ed il capitolo di 
uscita delle risorse liberate al netto della restituzione di Euro 121,32; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

PRESO ATTO  
- che la partecipazione del FESR, che ha garantito il cofinanziamento dell’intervento, è pari al 50% 

del costo complessivo dell’intervento definitivamente imputabile al POR 2000/2006 – Asse 1-
Misura -1.9; 

 
VISTO - il Complemento di Programmazione POR Campania 2000/2006; - il Regolamento (CE) 1260/99; - la D.G.R. 1276 del 22/07/ 2009; - la D.G.R. 891 del 14/12/2010; - la Decisione C(2000) 2347 del 08/08/2000; - il D.D. n. 388 del 21/06/2005; - il D.D. n. 403 del 14/06/2006; - il D.D. n. 694 del 15/09/2006 - il D.D. n. 1093 del 01/12/2006 - il D.D. n. 491 del 17/07/2008 
 
alla stregua dell’istruttoria di coerenza con il P.O.R. Campania 2000/2006 e con la Misura 1.9 compiuta 
dal Gruppo Istruttore e della espressa dichiarazione di regolarità tecnica e contabile resa dal medesimo 
 

DECRETA 
 
per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 

- di procedere alla chiusura del progetto “SIC IT 8020009 Opere di recupero e miglioramento della 
sentieristica esistente con la creazione di aree di sosta ed osservazione” Beneficiario Finale 
Comune di Pontelandolfo- Codice Monit 100181 a valere sulla misura 1.9 del POR Campania 
2000/2006 e che le spese rendicontate afferenti all’intervento ammontano a Euro 83.253,00; 

- che l’importo di Euro 83.253,00 già certificato alla CE, costituisce il costo definitivo imputabile 
sulla predetta Misura 1.9 per il progetto “SIC IT 8020009 Opere di recupero e miglioramento 
della sentieristica esistente con la creazione di aree di sosta ed osservazione” Beneficiario 
Finale Comune di Pontelandolfo- Codice Monit 100181 

- che il seguente quadro di spesa finale dello stralcio finanziario dell’operazione imputabile alla 
Misura 1.9 del POR Campania 2000/2006 corrisponde agli importi rendicontati: 
 

A-Lavori a misura, a corpo o in economia 65.670,00 
B7-Spese tecniche 9.180,00 
B12-IVA ed eventuali altre imposte 8.403,00 
Totale 83.253,00 

 
- di dovere rinviare, per quanto sopra esposto ed ai sensi della D.G.R. n. 891 del 14/12/2010, a 

successivi provvedimenti l’adeguamento contabile per l’importo liquidato e non certificato, pari a 
Euro 31.084,31, tra il capitolo di entrata del POR 2000/2006 della Misura 1.9 ed il capitolo di 
uscita delle risorse liberate al netto della restituzione di Euro 121,32; 

- che la partecipazione del FESR, che ha garantito il cofinanziamento dell’intervento è pari al 50% 
del costo complessivo dell’intervento ovvero Euro 41.626,50 definitivamente imputabile al POR 
2000-2006 – Asse 1 – Misura 1.9; 

- che, ai sensi della D.G.R. della Campania n. 1748/2008 modificata con successive DD.GG.RR. 
n. 1100/2009 e 1820/2009, il Beneficiario Finale resta obbligato a: � conservare il fascicolo del progetto in parola, contenente tutti i documenti tecnico-

amministrativi e contabili inerenti l’operazione, conformemente all’art. 38, paragrafo 6, del 
Reg. (CE) 1260/99, per un periodo minimo di tre anni successivamente al pagamento da 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011



 

 

 
 

parte della Commissione Europea del saldo dell’intervento comunitario sul P.O.R., ferme 
restando le disposizioni nazionali in materia; � consentire, in qualsiasi momento, la consultazione della suddetta documentazione alla 
Regione, al Ministero dell’Economia e delle Finanze (IGRUE- Ispettorato Generale per i 
rapporti finanziari con l'Unione Europea) ed ai servizi ispettivi della Commissione UE 
nonché al valutatore indipendente del POR Campania; 

- di inviare il presente atto al Settore 02 Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa di 
Bilancio, all’Autorità di Gestione del FESR, all’Autorità di Pagamento FESR, al Beneficiario 
Finale, all’A.G.C. 01 Settore stampa, documentazione, informazione e bollettino ufficiale per la 
relativa pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
Il Dirigente del Settore Ecologia 

                                                                                                          dott. Michele Palmieri 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  10 Ottobre 2011


	BURC n. 64 del  10 Ottobre 2011

